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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o naději v prostředí základní školy. Definovat naději

není jednoduché a je možné na ni nahlížet z mnoha pohledů. Práce se podrobně zabývá

definicemi naděje, jejím rozdělením na naději dispoziční a prožívanou a dále výzkumem

naděje v prostředí základní školy. Kvantitativní a kvalitativní výzkum, který je

představen v bakalářské práci byl proveden formou dotazníku a rozhovorů s učiteli, kteří

působí na základních školách.
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Anotation

This bachelor's thesis is about hope in the primary school environment. Defining hope is

not easy and can be viewed from many perspectives. The thesis looks in detail at

definitions of hope, its division into dispositional and experienced hope, and research on

hope in the primary school environment. The quantitative and qualitative research

presented in the thesis was conducted through a questionnaire and interviews with

teachers working in primary schools.

Key words

hope, primary school environment, students, teachers, school

5

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 7

1 Charakteristika naděje ........................................................................................... 8

2 Koncepce naděje.................................................................................................... 11

2.1 Dispoziční naděje ............................................................................................. 11

2.2 Prožívaná naděje .............................................................................................. 12

2.3 Naděje jako součást osobnosti.......................................................................... 12

2.4 Situační teorie naděje ....................................................................................... 13

2.5 Naděje jako emoce ........................................................................................... 13

2.6 Procesní přístup k naději .................................................................................. 14

3 Funkce naděje........................................................................................................ 15

4 Lidé silné a slabé naděje ....................................................................................... 17

5 Vývoj naděje .......................................................................................................... 19

6 Diagnostika naděje ................................................................................................ 20

6.1 Diagnostikování naděje z vyprávěných povídek .............................................. 20

6.2 Diagnostické škály naděje ................................................................................ 21

7 Aktuální výzkumy naděje u učitelů ..................................................................... 22

8 Naděje v prostředí základní školy ....................................................................... 29

8.1 Cíl a design výzkumného šetření ..................................................................... 29

8.2 Použité metody ................................................................................................. 31

8.3 Popis vzorku respondentů ................................................................................ 32

8.4 Výsledky šetření ............................................................................................... 35

8.4.1 Obsahově kategoriální analýza výpovědí učitelů ..................................... 35

8.4.2 Vztahy mezi kategoriemi .......................................................................... 37

8.4.3 Popisná statistika výsledků dotazníkového šetření ................................... 39

8.4.4 Úroveň dispoziční a prožívané naděje a osobní charakteristiky učitelů ... 42

8.4.5 Úroveň dispoziční a prožívané naděje a pracovní charakteristiky učitelů 48

6

8.4.6 Vypořádání předpokladů a hypotéz .......................................................... 56

8.5 Odpovědi na výzkumné otázky a odborná polemika ....................................... 57

Závěr ............................................................................................................................ 59

Resumé ......................................................................................................................... 60

Seznam použitých zdrojů ........................................................................................... 61

Seznam tabulek ........................................................................................................... 64

Seznam grafů .............................................................................................................. 65

Seznam diagramů ....................................................................................................... 67

Příloha ......................................................................................................................... 68

7

Úvod

Pracuji na základní škole středně velké obce na pozici učitelky na 1. i 2. stupni. Prvním rokem

jsem zároveň na zmiňované škole pracovala také jako asistentka pedagoga. Z tohoto důvodu

jsem si ke zpracování bakalářské práce vybrala téma související s nadějí v prostředí základní

školy. Všichni aktéři vyučovacího procesu – zákonní zástupci, učitelé i žáci musí mít vždy

naději. Školou žijí všichni v rodinách – děti, které v tomto prostředí tráví většinu svého času,

rodiče, kteří se každý den zajímají o plnění školních povinností svých dětí a taktéž prarodiče,

protože přeci také do školy chodili a ví, jak to tam chodí.

Všichni si uvědomujeme, že naděje je v životě každého jednice velmi důležitá. Z tohoto

důvodu se řada psychologů začala zajímat, odkud se naděje vůbec bere, kde se rodí. Nejprve

se pozornost zaměřila na nejmenší děti, konkrétně na to, kdy se u nich začne projevovat

cílesměrné myšlení. Velkou roli dále hrají lidé, kteří mají k dítěti nejblíže, k nimž mají malé

děti nejužší vztah.

Cílem mé bakalářské práce je proto definovat naději, rozlišit dispoziční a prožívanou

naději, zaobírat se funkcí, vývojem a diagnostikou naděje. V první kapitole je uskutečněná

charakteristika naděje, kde uvádím teorie od Slezáčkové, Křivohlavého, Snydera a dalších

odborníků. V druhé kapitole je objasněna dispoziční a prožívaná naděje. V dalších kapitolách

se věnuji aktuálnímu výzkumu naděje u učitelů, popisem vzorku respondentů a výsledkem

šetření. Pro naplnění cíle bakalářské práce budu v rámci mapování teoretických východisek

charakterizovat naději.

Dalším cílem mé bakalářské práce je uskutečnit výzkum. V praktické části se budu

věnovat míře dispoziční a prožívané naděje u učitelů základních škol. Pro získání informací

ke zpracování praktické části jsem zvolila dotazníkovou formu a následně rozhovory s učiteli

na různých základních školách. Na základně získaných informací jsem dále vytvořila grafické

znároznění o míře dispoziční a prožívané naděje dotazovaných učitelů.
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1 Charakteristika naděje

Slezáčková naději jako pojem pozitivní psychologie v českých podmínkách připisuje Jaro

Křivohlavému (Slezáčková 2012, s.18). „Pojem naděje je jedním z důležitých témat pozitivní

psychologie“ (Křivohlavý 2004, str. 9). Snyder a Lopez naději zařazují mezi témata

z kognitivní oblasti, konkrétně mezi témata myšlení (Snyder a Lopez 2002 in Křivohlavý 2004

str.9). Podle psychologického slovníku je naděje „Emoční postoj charakteristický očekáváním

něčeho příznivého, např. o výsledku léčby“ (Hartl a Hartlová, 2000 str.338). V zásadě

obdobným způsobem je naděje definována již ve slovníku jazyka českého: „důvěra či víra v

něco příznivého“ (Slovník jazyka českého, 1978 in Křivohlavý, 2004, s. 12).

Křivohlavý shledává naději blízkou touze, víře, důvěře a přesvědčení: „Když mluvíme o

naději, máme na mysli právě nadějné očekávání“ (Křivohlavý, 2004, s.12). Blízkost naděje

k prožívání nalezneme také v publikaci Nakonečného, který cituje Ph. Lersche a naději

charakterizuje jako pocit, v němž se horizont budoucnosti jeví jako pole k uskutečňování

životních hodnot, na nichž subjektu záleží (Lersche, 1970 in Nakonečný, 2012, s.367).

Fredricksonová naději považuje za jednu z deseti podob kladného emocionálního naladění.

Vedle naděje ještě hovoří o radosti, vděčnosti, vyrovnanosti a klidu, zájmu, hrdosti, pobavení,

inspiraci, úctě a lásce (Fredricksonová, 2009 in Slezáčková, 2012, s. 42).

V humanistické psychologii se o naději uvažuje jako o vnitřním postoji a vůli člověka k

pozitivní orientaci v životě, schopnosti „přitakat“ života za každých okolností (Frankl, 2006).

Existencionální přístup k naději reprezentuje například filosof, dramatik a významný

český státník Václav Havel, pro nějž je naděje „orientace ducha, orientace srdce, přesahující

svět bezprostředně žitého a zakotvená kdesi dál, za jeho hranicemi“. Naděje podle V. Havla

není „přesvědčení, že něco dobře dopadne, ale jistota, že má něco smysl – bez ohledu na to,

jak to dopadne“ (Havel, Hvížďala, 1999 in Slezáčková, 2012, s. 74). Právě kontextům pojmu

naděje v textech Václava Havla se v bakalářské úráci věnovala Michaela Stará (2016).

• Naděje je věc

Tuto metaforu lze považovat za nejproduktivnější, objevuje se ve velkém množství běžně

užívaných frazémů. Naději je možné dávat, poskytnout, brát, vzít, nabýt, mít (na/v

něco/někoho), ztratit, pozbýt, dále můžeme zbavit někoho (poslední) naděje, dělat si naděje,

vkládat naděje v něco (nebo někoho) vzdát se/zanechat naděje, patří sem také výraz pevná

naděje.
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• Naděje je živý organismus

Personifikace naděje se objevuje ve výrazech Naděje umírá poslední, pohřbít své naděje na

něco, probudit naději, naděje může také žít, ožít, vzrůst, zklamat/zmýlit někoho, je popisována

jako šťastná, blahá, krásná. Do této skupiny spadá také specifičtější metafora ROSTLINY,


[…]


jazykem, redukcí doporučovaných podpůrných opatření a dalšími zátěžovými jevy. Přesto a

podle některých autorů právě proto naděje v prostředí základních škol přetrvává.
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Resumé

Bakalářská práce je věnována problematice naděje. V teoretické části je definována naděje

jako dispoziční a prožívaná. Dále naděje jako emoce, naděje jako součást osobnosti, situační

teorie naděje a lidé silné a slabé naděje. Dále jsou v práci shromážděny informace o vývoji

naděje. Další kapitola teoretické části je zaměřena na aktuální výzkumy naděje u učitelů

základních škol. V praktické části byla zjišťována míra naděje v prostředí základní školy

pomocí smíšeného výzkumného šetření formou rozhovorů a dotazníku. Na závěr jsou shrnuty

výsledky šetření z praktické části, na jejichž základě jsou vytvořeny předpoklady a hypotézy.

The bachelor thesis is focused on the issue of hope. In the theoretical part, hope is defined as

dispositional and experienced. Then hope as an emotion, hope as a part of personality,

situational theories of hope and people of strong and weak hope. In addition, information on

the development of hope is collected in the thesis. The next chapter of the theoretical part

focuses on current research on hope in elementary school teachers. In the practical part, the

level of hope in the primary school setting was investigated using a mixed-methods research

design in the form of interviews and a questionnaire. Finally, the results of the investigation

from the practical part are summarized, based on which assumptions and hypotheses are made.
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Kontingenční tabulky

BIOLOGICKÉ

POHLAVÍ

Cesta-NE

Muži Ženy

podprůměr 0 5

průměr 19 35

nadprůměr 4 12

Snaha - NE

Muži Ženy

podprůměr 0 7

průměr 19 36

nadprůměr 4 9

DHS-NE

Muži Ženy

podprůměr 0 7

Průměr 16 33

nadprůměr 7 12

PHS - NE

Muži Ženy

podprůměr 2 8

Průměr 20 34

nadprůměr 1 10

TŘÍDNICTVÍ
Cesta – NE

ANO NE

podprůměr 5 0

Průměr 28 25

nadprůměr 8 8

Snaha – NE

ANO NE

podprůměr 6 2

Průměr 27 26

nadprůměr 8 5

DHS - NE

ANO NE

podprůměr 6 1

Průměr 23 25

nadprůměr 12 7

PHS -NE

ANO NE

podprůměr 6 4

Průměr 28 25

nadprůměr 7 4

SPECIFIKA ŠKOLY
Cesta - NE

ANO NE

podprůměr 0 4

Průměr 14 41

nadprůměr 7 9

Snaha- NE

ANO NE

podprůměr 1 7

Průměr 14 41

nadprůměr 6 6

DHS - NE

ANO NE

podprůměr 1 6

Průměr 12 37

nadprůměr 8 11

PHS - NE

ANO NE

podprůměr 2 8

Průměr 14 40

nadprůměr 5 6
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VELIKOST ŠKOLY
Cesta - NE

nad 100
žáků

do 100
žáků

podprůměr 5 0

Průměr 48 6

nadprůměr 13 3

Snaha - NE

nad 100
žáků

do 100
žáků

podprůměr 6 2

Průměr 49 5

nadprůměr 11 2

DHS – NE

nad 100
žáků

do 100
žáků

podprůměr 6 1

Průměr 43 6

nadprůměr 17 2

PHS - NE

nad 100
žáků

do 100
žáků

podprůměr 9 1

Průměr 48 6

nadprůměr 9 2

VĚK UČITELE

Cesta - NE

20-35 36-50 51+

podprůměr 1 1 3

průměr 15 17 22

nadprůměr 4 3 9

Snaha - NE

20-35 36-50 51+

podprůměr 3 1 4

průměr 15 15 24

nadprůměr 2 5 6

DHS - NE

20-35 36-50 51+

podprůměr 2 2 3

průměr 13 14 22

nadprůměr 5 5 9

DÉLKA PRAXE

Cesta – NE

do 5 let 6-15 let 16-25 let
více než 25
let

podprůměr 0 1 0 4

Průměr 15 11 11 17

nadprůměr 2 2 3 9

Snaha - NE

do 5 let 6-15 let 16-25 let
více než 25
let

podprůměr 2 1 1 4

Průměr 14 11 9 20

nadprůměr 1 2 4 6

DHS - NE

do 5 let 6-15 let 16-25 let
více než 25
let

podprůměr 1 1 1 3

průměr 14 9 9 18

nadprůměr 2 4 4 9

PHS - NE

20-35 36-50 51+

podprůměr 3 3 3

průměr 16 16 23

nadprůměr 1 2 8

PHS -NE

do 5 let 6-15 let 16-25 let
více než 25
let

podprůměr 3 1 3 3

průměr 13 12 9 20

nadprůměr 1 1 2 7

TYP VYUČ.
PŘEDMĚTU

Cesta - NE

Přírodovědné Humanitní

podprůměr 0 3

průměr 12 30

nadprůměr 2 6

Snaha -NE

Přírodovědné Humanitní

podprůměr 1 6

průměr 11 28

nadprůměr 2 5

DHS-NE

Přírodovědné Humanitní

podprůměr 1 4

průměr 10 26

nadprůměr 3 9

PHS-NE

Přírodovědné Humanitní

podprůměr 2 7

průměr 11 28

nadprůměr 1 4

STUPEŇ ZŠ

Cesta -
NE

1.stupeň
ZŠ

2.stupeň
ZŠ

podpr 2 3

pr 13 42

nad 7 8

Snaha -
NE

1.stupeň
ZŠ

2.stupeň
ZŠ

podpr 1 7

pr 15 39

nad 6 7

DHS-NE
1.stupeň
ZŠ

2.stupeň
ZŠ

podpr 2 5

pr 13 36

nad 7 12

PHS-0,1
1.stupeň
ZŠ

2.stupeň
ZŠ

podpr 1 9

pr 15 39

nad 6 5