ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **MICHAELA PETERKOVÁ**

Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **NADĚJE V PROSTŘEDÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY**

Hodnotil(l)al/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Předložená bakalářská (dále BP) práce je věnována problematice naděje v prostředí základní školy. Toto téma je vysoce inovativní a v kontextu společenských změn i velmi užitečné. Cíle BP, které autorka explicitně vyjádřila v úvodu, se podařilo naplnit. Bakalářská práce je strukturována do osmi celků, přičemž prvních sedm kapitol má teoretický charakter, kapitola osmá je výzkumná. Podíl teorie a praxe působí vyváženě a posloupnost teoretických celků je logická.

Autorka nejdříve charakterizovala naději z obecného hlediska a poté přistoupila k popisu teoretických konceptů od různých autorů. Další celky jsou věnovány funkci, vývoji a možnostem naděje diagnostikovat. V poslední teoretické kapitole jsou předloženy některé aktuální výzkumné studie. Zpracování teorie hodnotím pozitivně, jednotlivé celky na sebe dobře navazují, jsou nabyty relevantními daty a počet zdrojů, na které je odkazováno, je odpovídající.

V rámci osmé kapitoly autorka realizovala výzkumné šetření smíšeného charakteru. V jeho úvodu autorka srozumitelně charakterizovala výzkumný cíl v podobě výzkumných otázek, předpokladů a hypotéz. Pro sběr dat použila polostandardizovaný rozhovor a dvě standardizované škály. Vzorek respondentů je dostatečný. Oceňuji způsob zpracování dat kvalitativní části, které vedle významového trsování zahrnovalo i strukturální analýzu. Výsledky kvantitativní části jsou prezentovány popisně v tabulkách a v grafech relativních četností. Hypotézy byly podrobeny CH-testu dle aplikace M. Kábrta. Z metodologického hlediska je šetření realizováno správně. Pozitivně hodnotím zařazení samostatné subkapitoly orientované na vypořádání předpokladů a hypotéz a konvergentní srozumitelnost kapitoly „Odpovědi na výzkumné otázky a odborná polemika.“

Poměrně dobrou úroveň bakalářské práce však snižují občasné překlepy a místní stylistická neobratnost.

Otázky a odpovědi k obhajobě:

- Jak oslovení učitelé hodnotili zvolené téma BP?
- Jaké bariéry naděje učitelé zaznamenali?

Navrhované hodnocení: *výborně*

Datum: 18.8. 2023

Podpis:

Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.